[image: ]
REQUERIMENTO Nº $NUMERO$/$ANO$

[bookmark: Ementa]Requer informações sobre a oferta de atendimento psicológico na rede municipal de saúde.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

[bookmark: Proposicao]CONSIDERANDO que o acesso à saúde mental é direito fundamental assegurado pela Constituição Federal, sendo parte integrante da atenção básica;

CONSIDERANDO o aumento dos casos de ansiedade, depressão e outras condições psíquicas agravadas pela pandemia e pelo cotidiano urbano;

CONSIDERANDO a responsabilidade do Município pela estruturação de serviços de atenção psicossocial no âmbito do SUS;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quais unidades de saúde do município contam com atendimento psicológico disponível à população?
2. Quantos profissionais da área de psicologia estão atualmente contratados e em atuação na rede municipal?
3. Existe fila de espera para atendimento psicológico? Se sim, qual a média de tempo de espera por consulta?
4. Há previsão de ampliação do serviço nos próximos meses?

Justificativa:
(opcional)

A solicitação busca esclarecer a atual estrutura de atenção psicossocial no município, diante da crescente demanda por cuidados com a saúde mental por parte da população.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, $DATAATUALEXTENSO$.

AUTORIA
– Vereador –
1-2
image1.png
iy

oo Camara Municipal de Santa Barbara d’Oeste
“Palacio 15 de Junho”